Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in
CXXXXIIIIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1233 v. n. 492; per quelle di C e D v. n. 614; per
quella di C’ v. n. 488.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 665.
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Remissio fidelitatis hominum de Tabia a.

 In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Ego Syfredus, notarius
de Andoria, procurator domini Oddonis, marchionis de Cravexana, et Taia-
ferri fratrum, ut continetur in carta inde facta per manum Salmonis notarii 1,
in presentia domini Bonivassalli de Aldo, iudicis Portusmauricii, in parla-
mento hominum Tabie, congregatorum per sonitum cornu et campane,
remitto omnibus hominibus de Tabia et eius districtus omnes fidelitates
et ut eas faciant domino Ruffino Astensi iudici, syndico et certo nuncio
comunis Ianue, eosque homines absolvo ab omni vinculo sacramenti quo
dictis marchionibus tenebantur et per cyrothecas quos in manu habeo
trado domino Rufino possessionem vel quasi de omni eo quod dicti mar-
chiones habebant in Tabia et eius districtu vel visi erant habere. Testes Bo-
nusvassallus de Aldo iudex et Rodericus de Tabia et Bonifacius de Portu-
mauricio. Actum in Tabia, iuxta plebem de Tabia, die X iunii, ante terciam,
M°CC°XXVIII°, indictione XV b.

(S.T.) Ego Salmonus notarius rogatus scripsi.

a hominum Tabie facta ut supra in C’    b indictione XV: om. C’.

492

1228, giugno 13, Clavesana

Mabilia, moglie di Oddone di Clavesana, alla presenza di Rufino di Asti,
giudice e procuratore del comune di Genova, ratifica la vendita di cui al n. 474.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 148 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 363 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Set-
timo, c. 148 r., da C; c o p i a  semplice  E], Liber A, c. 148 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CXXXXIIIIa ».

———————

1 V. n. 488.
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Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 453.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 666.

Promissio Mabilie, uxoris marchionis a de Cravexana, quam fecit domino
Guifredo de Pirovano, potestati Ian(ue), confirmans venditionem quam
dictus vir eius fecit dicto domino Guifredo pro comuni Ianue b.

 In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Ego Mabilia, uxor do-
mini Oddonis, marchionis de Cravexana, in presentia, iussu et voluntate
dicti viri mei, consentio in presentia tui Rufini Astensis iudicis c, syndici
comunis Ianue ad hoc specialiter destinati, venditioni, alienationi et obliga-
tioni quam fecit dictus vir meus et Bonifacius Taiaferrus, frater eius d, do-
mino Guifredo de Pirovano, potestati comunis Ianue e, recipienti nomine
dicti comunis, ut continetur in carta inde facta per manum Bonivassalli Calli-
gepalii, scribe dicti comunis, M°CC°XXVIII°, mense iunii 1, abrenuntians tibi
dicto Rufino, syndico dicti comunis ad hoc specialiter destinato, recipienti
pro ipso comuni, omni iuri et rationi et actioni quod et quam habeo et mihi
competunt et competere possent in dicta venditione vel in aliqua parte
dicte venditionis et specialiter iuri ypothecarum et auxilio senatus consulti
Velleiani et illi legi autentice que est in eodem titulo « Si qua mulier » etc.,
certiorata a te Rufino f iudice de eo quod dicitur in dicta lege et Velleiano,
promittens tibi dicto Rufino, recipienti nomine dicti comunis, dictam ven-
ditionem ratam et firmam habere et tenere et non impedire nec subtrahere
quovis modo vel ingenio ullo tempore, sub pena dupli de quanto contra-
factum foret et quotiens, rato manente pacto et sub obligatione bonorum
meorum, faciens hec omnia presente et consentiente dicto viro meo et con-
silio Oberti Rascherii et Iohannis, prepositi Sancti Albani, quos voco vici-
nos et propinquos meos et confiteor me esse maiorem annis viginti quin-
que. Testes predicti Obertus et prepositus, consiliatores, Ingo, filius Con-
tardi macellarii de Ianua, et Iacobus Murruellus de Petra Mola et Oddonus
de Garrexio. Actum in castro de Cravexana, in pontili caminate dicti mar-
chionis, die XIII iunii, inter vesperum et completorium, M°CC°XXVIII°, in-
dictione XV.

(S.T.) Ego Salmonus notarius rogatus scripsi.

———————

1 V. n. 474.
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(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, predicta septem instru-
menta g in quodam pergameno manu Salmonis notarii scripta extraxi et
exemplavi sicut in eis continebatur, nichil addito vel diminuto nisi forte
littera vel sillaba, titulo seu puncto, sententia non mutata, ad que corrobo-
randa, precepto domini Pegoloti Ugueçonis de Girard(o) h, civitatis Ianue
potestatis, propria manu subscripsi.

a marchionis: domini Oddonis in C’    b quam fecit-Ianue: om. C’    c iudicis: nel
margine esterno in C’    d eius frater in C’    e Ianue comunis in C’    f te dicto Rufino
in C’    g instrumenta septem in C’    h scioglimento da C’.

493

1182, luglio 20, Genova

I marchesi Ottone ed Enrico, figli di Enrico, marchese di Savona, giura-
no la Compagna e stipulano una convenzione col comune di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 148 v., da copia semplice in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 343 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Set-
timo, c. 148 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 148 v., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione più tarda: « Queratur processus factus
contra Anthonium, marchionem de Carreto, qui est in folio CCCI°»; in quello di C’ la seguente
annotazione trecentesca: « Quid contineat istud instrumentum habetur in magno volumine
statutorum carte XLI »; in quello di D, di mano di Iacopo Doria: « Supra in VIII, supra in XVIIIIa,
infra in CXXXXVIIIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 112 (dove occorre correggere
nn. 490-491 in 493, 494).

E d i z i o n e: DELLA TORRE, p. 36; SAN QUINTINO, p. 211; Liber iurium, I, n. 334; Codi-
ce diplomatico, II, nn. 139, 140.

Iuramentum compagne Ian(ue) a quod fecerunt marchiones Saone.

 Nos marchiones Otto et Henricus, filii Enrici b, marchionis Saone c,
iuramus compagnam Ian(ue) presentem et iurabimus intraturam post istam
et alias que deinceps pro tempore fuerint in ordinatione consulum comunis
Ianue qui pro tempore fuerint. Et iuramus habitaculum civitatis Ianue ita

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  118  –

videlicet quod ambo quamdiu marcham comunem habebimus Saone habi-
tabimus civitatem ipsam per tres menses tempore guerre in anno et per
unum tempore pacis. Post divisionem factam ille tenebitur ut dictum est
Ianue habitare in cuius partem id quod habebimus in marcha veniet d. Hoc
totum de compagna et habitaculo observabimus in laude Ianuensium e con-
sulum de comuni qui sunt et f pro tempore fuerint nec pro compagna te-
nebitur stare in placito causa Ian(ue) g nisi pro Ian(uensi) nec venire ad
contionem vel guastum sive ad naves trahendas et quotiens civitas Ianue
deinceps ostem vel expeditionem fecerit a Porta Bertramis et Vintimilio et
Palodo et Vultabio usque mare ibit unus nostrum in oste illa vel expeditione
cum viginti et quinque militibus sine soldis et ad expensas comunis de cete-
ris. Et non facimus h castrum aliquod a iugo usque mare et a Capite Mede
usque castrum i Albiçole et si quis illud fecerit, non dabimus ullum inde
consilium vel auxilium, immo ad illud destruendum per bonam fidem opem
et consilium dabimus j.

In nomine Domini. Nos Ian(uensium) e consules de comuni non aufe-
remus nec minuemus vobis Ottoni et Enrico, filiis domini Enrici b mar-
chionis k, quod pater vester Henricus et patrui vestri Manfredus l et Otto
Boverius m habebant in marcha Saone eo tempore quo iurarunt habitaculum
et quod habebant in eadem marcha quando sicut dictum est habitaculum
iuraverunt tenebimur vos adiuvare et tenere quemadmodum tenemur iuvare
Ianuenses e cives de tenutis suis et rationibus. Non faciemus castrum in
marcha Saone et si quis faceret n ibi castrum i non dabimus inde consilium
vel auxilium, immo ad illud destruendum per bonam fidem opem et consi-
lium dabimus et faciemus iurare intraturos post nos consules quod obser-
vent conventionem istam et quod faciant iurare intraturos post se consules
qui pro tempore fuerint ut inde similiter teneantur usque ad novam compa-
gnam et deinceps similiter et in ipsa compagna scribi et collocari faciemus
quod populus Ian(ue) semper tenebitur hoc pactum vobis marchionibus
observare. Anno dominice nativitatis M°CLXXXII°, XX die iulii, indictione
XIIII. Testes Rubaldus Besacia, Bissacius filius eius, Obertus Spinola, Enri-
cus Aurie, Willelmus Aurie o, Symon Aurie, Enricus Detesalve, Rubaldus p

frater eius, Otto de Cafaro, Otto Peçullus, Balduinus Comes et Embriace-
tus, filius quondam Ugonis Embriaci, et Rubeus de Volta. In capitulo, con-
sules comunis Nicola Mallonus, Ingo de Flissia, Willelmus Modiusferri,
Andreas Aurie, Piccamilium, Speçapreda.
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a Ianue: om. C’    b in D, in sopralinea, di mano di Iacopo Doria scilicet Guertii
c Saone: om. C’    d habemus in marcham in C’    e Ianue in C’    f et: vel in C’
g scioglimento da C’    h faciemus in C’    i nel margine esterno di C’ la seguente annota-
zione trecentesca castrum    j in C’ segue De eodem; nel margine esterno di D la seguente an-
notazione di Iacopo Doria Supra in VIIIIa, supra in XVIIIIa, supra in XXXVa; quest’ultimo numero
parrebbe eraso    k machionis in C    l nel margine esterno di D la seguente annotazione
di Iacopo Doria ex quo nati sunt marchiones Saluciarum: supra in VIIIa    m nel margine
esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria ex quo nati sunt marchiones de Busca:
supra in VIIIa    n faceret: in C in sopralinea su fecit espunto e depennato    o Willelmus
Aurie: om. C’    p in C segue espunto Dete

494

<1227>, maggio 27, Savona

Il marchese Enrico, figlio di Enrico, marchese di Savona, giura la Com-
pagna e stipula una convenzione col comune di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 148 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 343 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 148 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 148 v., da D.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Infra CCXXVII » e
« Nota quod in conventione superiori dicitur quod non debet conveniri in Ianua nisi pro Ia-
nuen(si) et in ista non dicitur aliquid, sed infra in alia carta tali signo  et fuit apositum ver-
bum scilicet pro Ianuen(si) ». Segue la stessa annotazione più tarda del numero precedente.

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 112 (dove occorre correggere
nn. 490-491 in 493, 494).

Per l’indicazione dell’anno è necessario fare riferimento al nome del podestà (POGGI,
col. 1007).

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 631.

Conventio Enrici a, marchionis Saone, facta tempore domini Laçarii, pote-
statis Ian(ue), in exercitu Saone b.

Nos Henricus c marchio, filius quondam Henrici d, marchionis Saone,
iuramus corporaliter compagnam Ianue presentem et iurabimus intraturam
post istam et alias que deinceps pro tempore fuerint in ordinatione potestatis
vel consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint et iuramus habitacu-
lum comunis Ianue per tres menses tempore guerre in anno et per unum
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tempore pacis. Hoc totum de compagna et habitaculo observabimus in lau-
de Ian(uensium) potestatis vel consulum de comuni qui sint et pro tempore
fuerint nec pro compagna tenebimus stare in placito vel causa Ianue nec
venire ad contionem vel guastum sive ad naves trahendas. Et quotiens civi-
tas Ianue deinceps ostem vel expeditionem fecerit a Porta Bertramis et Vin-
timilio et Palodo et usque mare in oste illa vel expeditione cum viginti quin-
que militibus ibimus sine soldis et ad expensas comunis decentes et non fa-
ciemus castrum aliquod a iugo usque mare et a Capite Mede usque castrum
Albiçole et si quis illud faceret, non dabimus inde consilium vel auxilium,
immo ad illud destruendum per bonam fidem opem et consilium impende-
mus. Et nos Laçarius Girardini Glandonis e, Ian(ue) f potestas, auctoritate
generalis consilii et IIIIor et plurium hominum g per compagnam, nomine et
vice comunis Ianue, promittimus vobis Henrico marchioni quod non aufe-
remus nec minuemus vobis nec heredibus vestris aliquid de toto eo quod
habetis hoc tempore in marcha Saone. Tenebimur insuper adiuvare vos per
nos et successores nostros in regimine civitatis Ianue quemadmodum te-
nemur iuvare Ianuenses cives de tenutis suis et rationibus et faciemus iurare
intraturos post nos potestatem et consules ut observent conventionem
istam et quod facient iurare intraturos post se potestatem et consules et illi
alios qui pro tempore fuerint ut inde similiter teneantur usque ad novam
compagnam et deinceps similiter et in ipsa compagna scribi et collocari fa-
ciemus quod populus semper h tenebitur hoc pactum predicto marchioni
observare. Ad hec ego Symon Embronus, de mandato potestatis i et totius
consilii generalis et vocatorum ad ipsum consilium, in eorum presentia iuro
corporaliter in animabus eorum ut supra attendere et non contravenire.
Duo instrumenta eiusdem tenoris divisa per alfabetum partes fieri volue-
runt et preceperunt. Testes Otto de Carreto marchio, Obertus de Gando
iudex, Lanfrancus et Rollandus guardatores. Actum in castris sive exercitu j

comunis Ianue, prope Saonam, sub temptorio potestatis sive comunis Ianue,
die iovis, XXVII° madii k.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ex imbre-
viario instrumentorum magistri Bartolomei, scribe comunis, extraxi et
exemplavi prout in eo continetur, nichil addito vel diminuto nisi forte litte-
ra vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu di-
minutione dictionum vel l sensus, ad quod corroborandum, iussu domini
Pegoloti predicti, civitatis Ianue potestatis, propria manu subscripsi.
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a Enrici: in sopralinea in C    b De eodem in C’    c nel margine esterno di D la se-
guente annotazione di Iacopo Doria Istius Henrici fuit filius dominus Iacobus de Careto:
supra in XVIIIIa, infra in CCXXVIIa de eodem, supra in VIIIa    d in D, in sopralinea, di mano di
Iacopo Doria scilicet Guertii    e nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo
Doria No(ta) quod dominus Laçarius, potestas Ianue, iteravit postea istam conventionem,
scilicet M°CC°XXVIII, die XXVIIII ianuarii qua reaprobavit conventionem veterem inter comune
Ianue et Ottonem et Enricum M°CC°XXVIII, die prima februarii et hec plenius continentur
in cartulario magistri Bartholomei et Guillelmi Taiatroie dictis annis    f scioglimento da C’
g hominum: in sopralinea in C    h populus Ianue semper in C’    i potestas in C    j sive
in exercitu in C’    k nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca No(ta)
quod hec conventio facta fuit M°CC°XXVII°, die XXVII madii ut patet I in fine sequentis carte
et in principio alterius subsequentis; in quello di D, di mano di Iacopo Doria, M°CC°XXVII
l vel: ac in C.

495

<1229>, marzo 21, Genova

Il marchese di Savona concorda con Giacomo de Balduino, podestà di
Genova, l’inserimento nella convenzione precedente di una clausula contenuta
in quella del 1182 (v. n. 493).

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 149 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 149 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c.
149 r., da D.

Nel margine esterno di D: « No(ta) ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

Per l’indicazione dell’anno occorre fare riferimento al nome del podestà (POGGI,
col. 1009).

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 672.

Ianue, in domo Fornariorum. In presentia infrascriptorum testium
dominus marchio Saone dixit et protestatus est domino Iacobo de Baldui-
no, civitatis Ianue potestati, recipienti pro comuni Ianue, quod de sua vo-
luntate erat et sibi placebat quod capitulum illud quod est in veteri conven-
tione quod dicit « pro Ianuensi » 1 et quod in nova conventione non fuit

———————
1 V. n. 493.
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positum poni debeat et addi in conventione nova. Testes Enricus de Nigro,
Percivalis Aurie, Enricus Rubeus de Volta et Lanfrancus Mallocellus. Ac-
tum Ianue, in domo Fornariorum, die XXI marcii.

(S.T.) Ego Lantelmus, <notarius> sacri palatii, hoc exemplum ex im-
breviario instrumentorum magistri Bartolomei extraxi et exemplavi ut in eo
continebatur, nichil addito vel diminuto preter litteram vel sillabam, titulum
seu punctum et hoc absque ulla mutatione a corruptione seu diminutione
dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti iam
dicti civitatis Ianue potestatis, propria manu subscripsi.

a diminutione in C.

496

<1217>, aprile 19

Baiamonte Isembardo e Alderico, militi di Oberto Boccafollis, podestà di
Genova, impongono ad Enrico, marchese di Savona, la distruzione delle opere
effettuate dopo il 2 febbraio nel castello e nella camminata, nella valle di Fi-
nale, sollecitandone l’intervento presso i suoi uomini per la consegna, entro 15
giorni, di una somma di denaro dovuta al Comune pro facto navium.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 149 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 345 r., dalla stessa fonte; c o p i a  auten-
tica  [D], Settimo, c. 149 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 149 r., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in VIIIa, supra
in XVIIIIa, infra in in CCXXVIIa » e « Hoc fuit M°CC°XVII ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n 112.

Per l’indicazione dell’anno occorre fare riferimento al nome del podestà (POGGI, col.
999), all’autentica di Lantelmo, e all’annotazione di Iacopo Doria.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 525.

De opere facto in castro sive caminata vallis Finarii.

Decimo nono die aprilis. Baiamons Isembardus, miles domini Oberti
Boccafollis, una cum Alderico a, similiter milite b predicti Oberti Boccafollis,
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Ian(ue) c potestatis, dixerunt ex parte domini prefati Oberti Boccafollis,
nomine comunis Ianue, Henrico, Saon(e) marchioni, quod totum opus
quod laborare fecerat a festo Purificationis sancte Marie infra in castro sive
caminata quam laborare facit in valle Finarii quod destruere faciat et ne de
cetero aliquod opus ibi laborare sive edificare faciat sub debito iuramenti.
Acta sunt hec in pontili ecclesie Sancte Fidis, in presentia Aimerici guardato-
ris, Willelmi Calignani et Iacobi guardatoris et inde me Bonumvassallum
Caligepalii instrumentum facere rogaverunt. Similiter dixerunt prefato Hen-
rico, sub debito iuramenti, ut debeat precipere hominibus suis quod usque
dies XV denarios secundum quod dictum et ordinatum fuit pro facto na-
vium Ianue deferre debeant.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ex cartula-
rio iteragentium comunis Ianue, in potestatia domini Oberti Boccafolli
facto, prout in quadam scriptura in eodem scripta d manu Bonivassalli Cali-
gepalii continebatur, transcripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel
diminuto preter litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque
ulla mutatione, corruptione, diminutione dictionum vel sensus, ad quod
corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Girard(o) c, propria
manu subscripsi. In quo cartulario currebat M°CC°XVII°, indictione IIIIa, ter-
cio die februarii.

a Nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca No(ta) hec pro comuni
Ianue contra illos de Finario    b una similiter cum Alderico milite in C’    c scioglimento
da C’    d in eodem scripta: om. C’.

497

1135, novembre

Aleramo, marchese di Ponzone, giura la Compagna e stipula una conven-
zione col comune di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 149 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  semplice  [C’], Duplicatum, c. 327 r., probabilmente dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 149 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 149 r., da D.
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Nel margine esterno di C: « Nota » monogrammato; in quello di D, di mano di Iacopo
Doria: « Infra est in ista »; in quello inferiore albero genealogico dei marchesi del Bosco e di
Ponzone: v. introduzione, cap. V.

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 38; Codice diplomatico, I, nn. 73, 74.

De Aledramo marchione existente de cetero habitatore et cive Ianuensi a.

Ab hac die in antea ego Aledramis b marchio ero civis Ianue et habita-
tor Ianue per me aut per filium meum in voluntate maioris partis consulum
de comuni Ianue qui modo sunt aut qui fuerint de unoquoque consulatu et
salvabo atque tenebor adimplere sacramentum compagne de comuni Ianue
que nunc est atque sacramenta que fecerit populus Ianuensis de compagnis
comunis Ianue sicut alii cives Ian(uenses) c qui iuraverunt in compagna ista
que nunc est de comuni Ianue aut iuraverint in aliis compagnis de comuni
Ianue. Omnia vero mea castella dabo comuni Ianue et omnes illas partes d

quas habeo vel habuero in omnibus aliis castellis dabo comuni Ianue si con-
sules de comuni Ianue mihi dixerint aut mihi mandaverint ad faciendam
guerram illis personis et locis quibus maior pars consulum de comuni Ianue
guerram facere voluerit donec voluntas maioris partis consulum de comuni
Ianue fuerit. Et si comune Ianue fecerit ostem, si consules de comuni Ianue
mihi dixerint aut mihi mandaverint, ibo in illo oste cum duobus militibus
aut si non iero, mea vice ibit filius meus in illo oste cum duobus militibus,
quod si e quis tamen de nobis duobus cum duobus militibus in eo oste ierit,
ibit f cum meo dispendio et stabit ibi in voluntate maioris partis consulum
de comuni Ianue qui in eo oste fuerint. Hominibus vero quos post mortem
matris mee habuero a iuvo usque ad mare faciam facere ostes g ad servicium
comunis Ianue in voluntate consulum de comuni Ianue. Varaçinim h non
dabo nec obligabo nec in feudum ponam nec vendam nec tradam nec ullo
contractu tribuam ulli persone nisi per parabolam maioris partis consulum
de comuni Ianue. Ianuenses vero et homines dictrictus eorum et res ipso-
rum in meo districtu salvabo. Hec omnia adimplebo sine fraude nisi quan-
tum remanserit per parabolam maioris partis consulum de comuni Ianue,
excepto quod non tenear pro hoc sacramento facere guerram comuni civi-
tatis Aquensis.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum de quodam
bergameno mihi dato a domino Oberto i Aurie et sociis, super privilegiis in-
quirendis a comuni Ianue constitutis, extraxi et exemplavi, nichil addito vel
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diminuto preter litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque
ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod
corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Girardo, civitatis Ia-
nue potestatis, propria manu subscripsi.

De dando auxilio et iuvamine Aledramo marchioni j.

Nos populus Ianuensis adiuvabimus Aledramum marchionem si nobis
hoc quesierit a Septem Montibus usque Ianuam et a iuvo usque ad k mare de
iustitiis suis sicut adiuvaremus alium civem l nostrum qui fuisset de nostra
compagna et amplius ultra iam dictos terminos in laude maioris partis no-
strorum consulum de comuni, excepto quod non recipiemus testes homines
qui non sint habitatores nostri episcopatus de causa que sit in nostro epi-
scopatu de qua nobis iusticiam querat et non consentiemus ut pars quam
habet Albertus Guercius / (c. 149 v.) in castro Varagini de ipso castro sit
vendita nec data nec obligata nec pignorata nec cambiata nec in feudo posita
ulli Ianuensi nobis scientibus nec m recipiemus in nostra compagna Alber-
tum Guertium neque Toderadam neque filiam eius nisi per parabolam
maioris partis consulum nostrorum de comuni. Et si n suprascriptus Ale-
dramus b castella nobis dederit pro facienda guerra ad servitium nostrum
non auferemus ea ei. Et si pro hoc specialiter damnum aut guerram habuerit
et cognoscemus hoc esse verum nobis scientibus et nobis requisierit, illud
damnum ei restaurabimus et de guerra illa eum adiuvabimus nisi quantum
per parabolam suam remanserit aut uxoris eius vel filii sui. Et o si post mor-
tem suam uxor eius et filii sui iuraverint illum conventum quem marchio
Aledramus b nobis facit et eum adimpleverint, salvabimus et nos ei p conven-
tum istum si Aledramus marchio nobis adimpleverit q sicut determinatum
est. Hec adimplebimus salvo nostro usu nisi quantum remanserit r iusto Dei
impedimento aut s per parabolam Aledramis vel uxoris eius aut filii sui.
M°C°XXXV°, mense novembris.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum de quodam
bergameno mihi dato et consignato a domino Oberto Aurie pro se et sociis,
ad privilegia inquirenda pro comuni Ianue constitutis, extraxi et exemplavi,
nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, abs-
que ulla diminutione seu corruptione vel mutatione dictionum vel sensus,
ad quod corroborandum, iussu t domini Pegoloti Ugueçonis de Girard(o),
propria manu subscripsi.
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a De Alderamo marchione et eius habitaculo pro factis Varaginis in C’    b Alderamus
in C’    c scioglimento da C’    d illas omnes in C’    e si: s in C’    f ibi in C    g oste
in C’    h Varaçinim: così C; in C’ abbreviato    i Oberto: *** in C’    j De eodem in C’
k ad: in sopralinea in C; om. C’    l in C segue espunto Ianue    m neque in C’    n si: in
sopralinea in C    o uxoris vel filii eius et in C’    p eis in C’    q adimpleverit nobis in C’
r remanserit: om. C’    s impedimento vel per oblivionem aut in C’    t iusu in C.

498

<1224>, dicembre 13 e 20, Genova

Pietro ed Enrico, marchesi di Ponzone, stipulano una convenzione col
comune di Genova. Analoga convenzione viene stipulata successivamente da
Ponzio ed Alberto di Ponzone.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 149 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 304 bis r., dalla stessa fonte; c o p i a
autentica  [D], Settimo, c. 149 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 149 v., da D.

Nel margine esterno di C: « No(ta) » e la lettera « A »; in quello di D, di mano di Iacopo
Doria: « Supra in ista ».

Della seconda imbreviatura v. l’instrumentum, in copia autentica, a c. 318 v. (n. 881).

Per le autentiche di C e D v. n. 614. C’ è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ri-
chardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex registro comunis Ianue
scripto manu Lantelmi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera
vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen do-
mini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis,
Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M°CCC° primo, indic-
tione XIII, die XX iunii ».

Per l’indicazione dell’anno occorre fare riferimento al nome del podestà (POGGI, col.
1004) e al n. 881.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 615.

Conventio et a promissio marchionum de Ponçono b.

Nos Petrus et Enricus, marchiones de Ponçono, promittimus et con-
venimus vobis domino Andalo de Bononia, Ianuen(sium) c potestati, reci-
pienti nomine comunis Ianue, salvare et custodire et defendere per nos et
homines nostros homines Ianue et de ipsius districtu ubique per totum di-
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strictum nostrum contra omnes personas, salvo comuni Aquensis civitatis,
et promittimus facere in ordinamento vestro aut successorum vestrorum
qui pro tempore in regimine civitatis Ianue fuerint pacem et guerram omni-
bus et d locis per nos et homines nostros cum castris et forciis nostris, salvo
dicto comuni Aquensi, sed contra ipsum comune Aquense tenebimur de-
fendere comune Ianue et homines Ianue et de eius districtu. Item promit-
timus vobis non vendere seu alienare aliquod castrum vel fortiam seu villam
nostram nisi in comuni Ianue si tantum a comuni Ianue habere poterimus
quantum ab alio bona fide et sine fraude. Predicta omnia per nos et heredes
nostros promittimus observare et firmum habere in perpetuum sub pena
marcharum mille argenti ita quod pena commissa nichilominus predictis
omnibus ratis manentibus. Pro pena et ad sic observandum omnia bona
nostra habita et habenda vobis, recipientibus nomine comunis Ianue, pi-
gnori e obligamus. Et sic iuramus, tactis evangeliis, attendere et complere et
observare bona fide ut superius dictum est nec contra ullo modo venire.
Versa vice nos Andalo de Bononia, Ianuensis civitatis potestas, de voluntate
consilii Ianue et insuper hominum IIIIor per compagnam, promittimus ex
parte comunis Ianue vobis Petro et Henrico, marchionibus de Ponçono
predictis, manutenere et defendere terram vestram et non permittere bur-
gum novum ibi f fieri sine licentia vestra et facere bona fide homines vestros
esse subiectos et obedientes vobis tanquam dominis suis. Et dabimus ad
predicta observanda adiutorium et iuvamen sine fraude, eo salvo quod pro
predictis conventionibus comuni Ianue vel marchionibus predictis non cre-
scat vel minuatur ius aliquod vel consuetudo in Varagine. Item promittimus
vobis quod si de licentia nostra seu g successorum nostrorum qui pro tem-
pore fuerint in regimine civitatis Ianue guerram alicui feceritis, quod comune
Ianue non faciet pacem seu treuguam seu concordiam. Predicta omnia
promittimus vobis per nos et successores nostros qui pro tempore in regi-
mine civitatis Ianue fuerint attendere, complere et observare sub pena
marcharum mille argenti et quod faciemus in capitulo comunis Ianue po-
nere et collocare ut successores nostri qui pro tempore fuerint in regimine
civitatis Ianue inde teneantur ut superius dictum est. Pro pena et ad sic
observandum omnia bona comunis Ianue habita et habenda vobis pignori
obligamus. Actum Ianue, in domo Fornariorum. Testes Obertus Spinola,
Sorleonus Piper, Ricobonus iudex, Willelmus Muscula, Willelmus Picta-
vinus, Willelmus vicecomes et Symon Stanconus. XIII die decembris, inter
nonam et vesperas.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  128  –

Eodem modo et h per omnia promiserunt et convenerunt atque iura-
runt Pontius et Albertus, marchiones de Ponçono, domino Andalo de Bo-
nonia, Ianuensium potestati, recipienti nomine comunis Ianue. Et dictus
dominus Andalo, Ianuensium potestas, similiter ut supra dictum est eis per
omnia promisit et convenit. Actum Ianue, in domo Fornariorum. Testes
Sorleonus Piper, Iacobus Pignolus, Ingo Castagna et Marchisius scriba. XX

die decembris, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hec duo exempla predicta
extraxi et exemplavi de quodam foliacio scripto manu Bonivassalli Callige-
pallii sicut in eo continebatur, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel
sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminu-
tione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti
Ugueçonis de Girard(o), civitatis Ianue potestatis, propria manu subscripsi.

a Conventio et: om. C’    b nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca
Locus Varaginis fuit marchionum de Ponçono ergo obligatum comuni pro contentis in hac
conventione et promissione et vide in sequenti et vide I carta CCCXXVII    c Ianue in C’
d omnibus personis et in C’    e pignoro in C    f ibi burgum novum in C’    g vel in C’
h et: om. C’.

499

<1227>, aprile 28, <Albisola>

Simone, Girbaldo e Bonifacio, castellani di Stella, anche a nome degli altri
membri del loro consortile, si impegnano ad intervenire a fianco del comune di
Genova nella guerra contro i ribelli della Riviera di Ponente, consentendo,
durante la stessa guerra, la presenza di truppe genovesi nel predetto castello.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 150 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 333 r., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 150 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 150 r., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 614. L’autentica di C’, a c. 333 v., riferibile anche al n.
500, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec exempla
extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis Ianue in quo scripta fuerunt manu dicti Lantel-
mi sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu
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puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Ose-
naygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo,
cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC°I°, indictione XIII, die
vigesima iunii ».

Il 28 aprile 1226 cadeva di martedì anziché di mercoledì, come indicato nel testo; in base
agli Annali, III, p. 21, all’annotazione di Iacopo Doria (che corregge anche l’indizione) e al n.
500, riferiamo il documento al 1227; pertanto anche l’indizione riferita dal documento è da
considerarsi errata.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 628.

De castro Stelle.

In pleno consilio convocato per cintracum de consiliariis et de quatuor
aliis a per compagnas et de confaloneriis militum et peditum, Symon, castella-
nus castri de Stella, et Girbaldus frater eius et Bonifacius iuraverunt ad
sancta Dei evangelia facere vivam guerram ad sanguinem et ignem per se et
totam suam fortiam et terram et suos homines et fideles et specialiter de
castro Stelle omnibus hominibus et personis et comitatibus qui et que
modo guerram habent et de cetero habuerint cum comuni Ianue et specia-
liter hominibus Albingane et Saone et hominibus illis de riperia qui rebelles
sunt vel fuerint comuni Ianue et b ad mandatum et voluntatem potestatis
Ianue et illius qui fuerit pro comuni sicut melius poterunt bona fide et quod
recipient in castro Stelle pro guerra facienda inimicis civitatis Ianue homines
et personas de civitate Ianue et fortia, paucos c et multos, arbitrio potestatis
comunis d Ianue et quotiens voluerit et ibi libere pro guerra facienda eos
morari permittet et recipiet, salvando eos in personis et rebus et hoc etiam
facient ad arbitrium potestatis et comunis Ianue et casarum et turrem tra-
dent et liberabunt ad faciendam guerram ut dictum est ad eius voluntatem
et mandatum et quod facient iurare omnes consortes suos et homines guer-
ram ut dictum est facere et alia predicta observare. Actum sub travaca co-
munis, in exercitu Ianue, presentibus omnibus de consilio et Oberto de
Gando iudice et Framerico, milite potestatis, die mercurii, XXVIII° aprilis,
anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo sexto, indictione
XIIIa, in sero e.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum ex cartula-
rio instrumentorum Willelmi Taliatroie sicut in eo vidi et legi transcripsi et
per omnia exemplavi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba,
titulo seu puncto et hoc absque ulla mutatione, corruptione seu diminutio-
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ne dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti
Ugueçonis de Girardo, propria manu subscripsi.

a alii in C    b et: om. C’    c fortia et paucos in C’    d  comuni in C    e nel margi-
ne esterno di D, di mano di Iacopo Doria debet dicere M°CC°XXVII°, indictione XIIII.

500

1227, aprile 29, Albisola

Lazzaro Girardini Glandonis, podestà di Genova, ed il consiglio del
Comune promettono a Simone di Stella e ai membri del suo consortile di re-
stituire loro, al termine delle ostilità contro i ribelli della Riviera di Ponente, il
castello di Stella, di difenderli dai nemici, di rifondere le spese sostenute per i
danni subiti in occasione della predetta guerra, di non edificare fortificazioni
nel loro territorio, assumendo nel contempo altri impegni di natura fiscale e
giurisdizionale.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 150 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 333 r., dalla stessa fonte; c o p i a  auten-
tica  [D], Settimo, c. 150 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 150 r., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 499.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 630.

Promissio facta hominibus castri Stelle per dominum Laçarium, potestatem
Ianue a.

Laçarius Girardini Glandoni, Ianue civitatis potestas, pro comuni Ia-
nue, de voluntate consilii b et assensu generalis consilii civitatis Ianue per
cintracum et cornu more solito convocati, et de quatuor aliis per compagnas
et confalonerium militum et peditum ad ipsum consilium convocatorum,
per stipulationem sollemnem promisit Symoni de Stella, recipienti pro se et
omnibus consortibus suis de Stella, quod dicta potestas et comune Ianue,
post guerram finitam inter comune Ianue et Saonenses et Albinganenses et
alios de riperia inimicos civitatis Ianue, restituere sanum et salvum et incor-
ruptum castrum de Stella cum omnibus suis pertinentiis eidem Symoni et
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aliis de Stella per totam suam potestatiam ita quod illud libere habeant et
teneant sicut modo faciunt et c si ullo tempore dictus Symon de Stella vel
consortes haberent guerram pro facto dicti castri de Stella vel pro aliqua occa-
sione comunis Ianue, comune Ianue adiuvabit eos ad manutenendum et
conservandum dictum castrum Stelle bona fide contra omnes personas et
gentem et locum. Et si aliquod damnum vel d guastum fiet eis vel in homi-
nes vel bona de Stella ab inimicis comunis Ianue vel occasione comunis Ia-
nue, illud totum emendabit comune Ianue dicto Symoni et eius consortibus
bona fide et sine fraude in tantum quantum damnum fuerit vel guastum et
hoc infra duos menses postquam damnum vel guastum passi fuerint. Item
quod comune Ianue in districtu Stelle non faciet vel fieri faciet aliquod ca-
strum vel munitionem sine sua voluntate et consensu et quod non recipiet
homines de Stella pro civibus Ianue et si qui forte venerint Ian(uam) vel di-
strictu<m> pro civibus vel habitandi causa, eos faciet eis restituere et red-
dere infra dies quindecim postquam comuni Ianue denunciatum fuerit vel
ipsi qui fuerit ad regimen civitatis Ianue, immo faciet eos subiectos esse e et
fideles. Item promisit eis quod quando venerint cum equis et armis in exer-
citu comunis Ianue quod faciet sibi dari et habebunt a comuni Ianue soldos
decem pro expensis omni die. Item promisit eis habere et recolligere pro eo-
rum utilitate pro pedagio apud dictum castrum Stelle de qualibet sauma que
transeat per stratam denarios sex et qualibet alia bestia minuta denarios
duos. Omnes alios introitus de Stella permittet dicta potestas et comune
Ianue eis libere habere et tenere et recolligere et forciam et adiutorium dabit
eis quod homines debeant eis dare redditam consuetam f quam consueti
sunt hinc retro dare alicui persone, salvo quod Manfredus de Bosco possit
ibi recolligere et habere id quod consuetus est accipere. Preterea statuit et
ordinavit dicta potestas quod nullo modo debeat rationem facere vel com-
pelli ad rationem et g emendationem alicuius damni vel iniurie a comuni vel
comuni Ianue vel pro aliqua persona Ianue vel districtus de aliquibus factis,
damnis, debitis vel iniuriis que dare debeat vel fecisset. Hec h omnia dicta
potestas promisit, statuit i et ordinavit et precepit et voluit omni tempore a
comuni Ianue observari et compleri per illam potestatem et auctoritatem
que tradita fuit a consilio ei j prout in instrumento inde facto per manum
Willelmi Taiatroie notarii continetur. Et hec promissio et stipulatio facta
Symoni, Bonifacio et Girardo pro se et Airaldo et Iacobo Grillo, videlicet
Symoni et Girbaldo pro medietate et Airado et Iacobo Grillo pro alia me-
dietate, ipsis et suis heredibus in perpetuum, si forte potestas predicta dic-

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  132  –

tum castrum Stelle non restituerit eis prout promisit tempore sue potesta-
tie, promisit ei k dare libras  denariorum ianuinorum de comuni Ianue et
pro pena et dictis omnibus observandis omnia bona comunis eis pignori
obligavit et predictus Symon, Girbaldus et Bonifacius, pro se et aliis con-
sortibus suis, promiserunt dare cassarum et turrem castri Stelle ad volun-
tatem dicte potestatis pro guerra facienda inimicis Ianue ut predictum est. /
(c. 150 v.) Et hec omnia facta sunt salvis semper iure et rationibus omnibus
que et quas dominus Otto de Carreto in dicto castro habet et districtu et
consuetus est habere vel aliquis pro eo. Actum in plano Albiçole l, sub
temptorio comunis. Testes Bonifatius Rubeus, Petrus Ventus, Ingo Lon-
gus, Detesalve de Platealonga, Oliverius nepos eius, Arasensis de Luca. Die
XXVIIII aprilis, post terciam, millesimo ducentesimo XXVII°, indictione XIIIIa.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum ex cartula-
rio instrumentorum Willelmi Taliatroie notarii sicut in eo vidi et legi trans-
scripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera
vel sillaba, titulo seu puncto et hoc absque ulla mutatione, corruptione seu
diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini
Pegoloti Ugueçonis de Girard(o), civitatis Ianue potestatis, propria manu
subscripsi.

a Promissio quam fecit dominus Laçarius, potestas Ianue, Symoni de Stella pro se et
consortibus de Stella in C’    b consilii: così C, C’    c et: in sopralinea    d vel: om. C’
e esse subiectos in C’  f redditam et consuetam in C’    g et: vel in C’    h fecisset et hec
in C’    i promisit et statuit in C’    j ei: om. C’    k eis in C’    l Albiçole in plano in C’.

501

<1223, aprile, Genova>

Enrico de Uxetio, col consenso della moglie Bruna, e i figli Guglielmo,
Manfredo e Guido vendono al comune di Genova il castello di Pareto, Mio-
glia, Casteldelfino e Monteacuto per la somma di tremila lire di genovini, nella
quale sono comprese cento lire sborsate per loro conto dallo stesso comune a
Ugo del Carretto, e compresi i diritti loro competenti sui beni ceduti in per-
muta a Ottone, marchese del Bosco, per conto dei figli di Bonifacio di Pareto.
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C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 150 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 281 r., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 150 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 150 v., da D.

Nel margine esterno di C, di mano coeva, la lettera « b »; in quello di C’ le seguenti
annotazione trecentesche: « Emptio facta per comune Ianue de castris Pareti, Miolie, Dal-
phini et Monte Acuto » e « No(ta) quod de iuribus et introytibus Pereti est nemus Montis
Ursalis et infra patet in 289 »; in quello di D, di mano di Iacopo Doria: « Infra in CLI, CLIIa,
CLIIIa, CLIIIIa, CCIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; C’ fa parte di un gruppo di documenti (nn. 501-512),
così autenticati a c. 289 v.:« (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, supra-
scripta exempla instrumentorum ex factis Pereti, Uxecii et Uvade et aliorum locorum et nego-
ciorum extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis Ianue scripto manu Lantelmi notarii
quondam sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo
seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Ose-
naygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo,
cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M°CCC°primo, indictione XIII, die vi-
gesima iunii ».

Per la datazione occorre fare riferimento al nome del podestà (POGGI, col. 1003), ai nn.
501 e 502, e all’annotazione di Iacopo Doria (v. nota i).

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 573.

Venditio castri et ville Pereti.

Nos Enricus de Uxetio, Willelmus et Manfredus et Guido, pater et fi-
lii, una vendimus, cedimus vobis domino Spino de Sorexina, Ianuensium
potestati, pro comuni Ianue et nomine ipsius comunis, castrum et villam
Pereti cum tota sua curia et Miogiam et Mioialam cum tota sua curia et ca-
stellum Dalfini et Montem Acutum cum totis suis curiis et cum omnibus
suis contilibus et totum id quod habemus vel visi sumus habere et possidere
vel quasi vel alius pro nobis in suprascriptis castris et locis et in eorum ter-
ritoriis et omnia iura et a rationes et actiones utiles et directas, reales et perso-
nales nobis vel alteri pro nobis aliquo modo vel iure pertinentibus in dictis
castris et locis et in villis, turribus, domignonibus, ecclesiis et hominibus et
mulieribus, in servis, ancillis, in vassallis, in fidelitatibus, in pedagiis, in fo-
dris, in oste et cavalcata, in terris cultis et incultis, pratis, rivis, ruinis, pa-
scuis, nemoribus, aquis, piscationibus, molendinis, decimis, novalibus, palu-
dibus, occupationibus, venationibus, in drictis, fictis, conditionibus, operi-
bus, angariis, parangariis b, albergariis, foris et generaliter omnibus redditi-
bus et omni contili et honore et districtu et iurisdictione et omnibus iuribus
et rationibus nobis vel alteri pro nobis in supradictis omnibus pertinentibus,
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finito precio librarum trium milium denariorum ianuinorum, computatis in
his libris centum quas pro nobis Ugoni de Carreto solvistis. Quas omnes li-
bras MMM a vobis suscepisse confitemur et de ipsis nos bene solutos et
quietos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie vel non ac-
cepte. Pro supradicto itaque precio vendimus vobis domino Spino, pro co-
muni Ianue et nomine ipsius comunis, predicta omnia ad faciendum exinde
quicquid voluerit comune Ianue sine omni nostra et heredum nostrorum ac
omnium pro nobis contradictione. Insuper cedimus et mandamus vobis pro
supradicto precio, recipienti pro comuni Ianue et nomine ipsius comunis,
omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, reales et personales nobis
vel alteri pro nobis competentes et competituras aliquo modo vel iure in
predictis omnibus et pro predictis omnibus et rebus et iuribus vel eorum
occasione ut ex ipsis rationibus et actionibus comune Ianue uti possit et ex-
periri, excipere et replicare contra omnes personas vel quasi et res et iura si-
cut et nos possemus vel aliquo tempore potuimus et procuratorem facimus
iam dictum comune ut in rem suam et constituimus possidere predictas res
omnes et iura nomine comunis Ianue, cui possessioni renunciamus et ipsam
comuni Ianue concedimus et tradidisse confitemur, volentes sic et domi-
nium et possessionem in comune Ianue transferre et transferimus, nichil in
nobis retento, promittentes per nos et successores nostros predicta omnia
in perpetuum rata et firma habere et non contravenire et quod de predictis
vel de aliquo predictorum nullam fecimus donationem vel alienationem seu
obligationem alteri persone et si reperiretur nos vel aliquem nostrum ali-
quam donationem vel alienationem seu obligationem c vel datum fecisse,
quod restituemus comuni Ianue omne damnum quod proinde passus fuerit
et expensas quas fecerit. Hoc acto expressim et intellecto ut de evictione
tantummodo teneamur pro nostro facto vel dato. Preterea cedimus et man-
damus vobis, pro comuni Ianue et nomine ipsius comunis, omnia iura, ra-
tiones et actiones utiles et directas, reales et personales nobis vel alteri pro
nobis competentes et competituras in illis et pro illis rebus et iuribus que
et a quas ego Enricus in cambium dedi Ottoni, marchioni de Bosco, reci-
pienti nomine filiorum quondam domini Bonifacii de Pereto, et adversus
ipsum Ottonem et eius heredes et bona et filios iam dicti Bonifacii et eo-
rum heredes et bona occasione dicti cambii et evictionis. Et si predicte res,
rationes et iura plus dicto precio valent, comuni Ianue pure donamus et
remittimus, abrenuntiantes iuri deceptionis ultra dimidiam iusti precii. Pre-
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dicta omnia iuramus, <tactis> sacrosanctis evangeliis, bona fide, sine fraude
attendere et observare et ita verum d esse. Insuper ego Bruna, uxor predicti
Enrici, predictis omnibus consentio et ea approbo et confirmo e, renuntians
iuri ypothecarum et omni alii iuri mihi competenti et competituro in ipsis
rebus et iuribus vel pro ipsis vel eorum f occasione, faciens hec voluntate,
consilio et consensu et auctoritate iam dicti viri mei et dictorum filiorum
meorum.

Eodem die et loco et coram testibus infrascriptis uxor vero hoc fecit in
domo canonicorum Sancti Laurentii, qua habitat g Cacolla, in presentia
Willelmi Pictavini, Guido de Treblano, Lanf(rancus) de h Caneto et Rollan-
dus guardator.

Eodem die et hora i Bonusvassallus Calligepallii recip(it) pronam j.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum extraxi et
exemplavi de quodam folliacio quod dicebatur esse scriptum manu Marchi-
sii notarii prout in eo vidi et legi, nichil addito k vel diminuto nisi forte litte-
ra vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu
diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini
Pegoloti Ugueçonis de Girardo, propria manu subscripsi.

a et: om. C’    b angariis et parangariis in C’    c alteri-obligationem in C’    d vera
in C’    e segue espunto et    f earum in C’    g habita in C    h in C’ segue espunto Treb
i nel margine esterno di D, di mano di Iacopo Doria hoc fuit M°CC°XXIII    j pronam: così C, C’
k addito: to in sopralinea in C.

502

<1223>, aprile 30, Genova

Bartolomeo Feldrato, cittadino savonese, che agisce anche a nome della
moglie Agnese, si impegna nei confronti di Enrico de Uxetio e dei suoi figli
Manfredo, Guglielmo e Guido a non avanzare alcuna rivendicazione sui di-
ritti, presenti e futuri, derivantigli dalla dote della moglie, contro la correspon-
sione della somma di cinquanta lire di genovini, a saldo della stessa dote.
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C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 151 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 281 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 151 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 151 r., da D.

Nel margine esterno di C, di mano coeva, la lettera « C »; in quello di D, di mano di Ia-
copo Doria: « Supra in CLa, infra in CLIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 501.

Per l’indicazione dell’anno v. nn. 501 e 503.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 581.

Finis et refutatio quam fecit Bartolomeus Feldratus pro se et uxore sua En-
rico de Uxetio de sexterio omnium rerum mobilium a.

Ego Bartolomeus Feldratus, Saonensis civis, pro me et uxore mea
Agnete, vobis Enrico de Uxetio et filiis vestris Manfredo, Willelmo et Gui-
done b finem facio et refutationem et remissionem et pactum de non peten-
do de omnibus iuribus, rationibus et actionibus utilibus et directis, realibus
et personalibus quas habeo vel habere possem ego vel ipsa uxor mea contra
vos et heredes vestros seu bona vestra aliquo modo ullave occasione et spe-
cialiter de sexterio omnium rerum mobilium et immobilium, iurium et ac-
tionum presentium et futurarum de quibus, nomine dotis predicte uxoris
mee, mihi datum fecistis, sicut continetur in instrumento inde facto per
manum Iacobi notarii, currente M°CC°XVI° quod vobis reddidi in presenti.
Quam finem et refutationem, remissionem et pactum de non petendo ratam
et firmam habere et non contravenire promitto et quod ipsa uxor mea ip-
sam ratam et firmam habebit nec contraveniet aliquo modo, ipsa vel aliqua
persona pro ea, et quod de predictis vobis finem faciet et remissionem et
pactum de non petendo in laude vestri sapientis vel comunis Ianue infra
mensem postquam a vobis vel a nuncio vestro vel a comuni Ianue seu nun-
cio suo fuero requisitus, sine aliquo alio precio addito vel adiuncto. Et si de
predictis in aliquo fuerit contrafactum, penam dupli de quanto requisitio
foret vobis stipulantibus promitto et inde omnia mea bona etc. Et pro hac
fine et refutatione et remissione et pactum c de non petendo confiteor acce-
pisse d meo nomine et predicte uxoris mee a comuni Ianue pro vobis libras
septuaginta denariorum ianuinorum que restabant ad solvendum de dote
uxoris mee ultra libras quinquaginta quas in denariis et rebus a vobis pro
dote ipsa confiteor accepisse, de quibus omnibus me bene quietum et so-
lutum voco, renuntians exceptioni non numerate vel non accepte pecunie,
promittens sub pena dupli quod ipsa uxor mea hanc solutionem mihi factam
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ratam et firmam habebit et contra non veniet aliquo modo, ipsa vel aliqua
persona pro ea, et ita iurabit attendere et observare et contra non veniet
omnia predicta. De his autem duo instrumenta unius tenoris fieri rogave-
runt, quorum unum prefati habere debent et alterum comune Ianue. Actum
Ianue, in domo Fornariorum. Testes Bonusvassallus Caligepalii, Bonavia
Rainaldus, Willelmus Gallus barrilarius, frater Bernardus hospitalis Sancti
Iohannis, Guido Papiensis, Belengerius et Brixianus guardatores. Ultima
die aprilis, post vesperas.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum extraxi et
exemplavi de quodam folliatio quod dicebatur esse scriptum manu Mar-
chisii notarii prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte
littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu
diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini
Pegoloti Ugueçonis de Girard(o), civitatis Ianue potestatis e, propria manu
subscripsi.

a de sexterio-mobilium: de infrascriptis in C’    b Guidone: così C    c pactum: così
C; in C’ pact con segno abbreviativo    d confiteor vobis accepisse in C’    e civitatis-
potestatis: om. C’.

503

1223, maggio 16, Gavi

Purpura, moglie di Manfredo de Uxetio, si impegna nei confronti di An-
saldo Fallamonica, procuratore del comune di Genova, a non avanzare alcuna
rivendicazione sui diritti che potessero competerle sui beni di cui al n. 501.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 151 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 282 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 151 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 151 r., da D.

Nel margine esterno di C, di mano coeva, la lettera « d »; in quello di D, di mano di Iaco-
po Doria: « Supra in CL, infra in CLIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 501.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 584.
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Finis et refutatio castri Pereti quam fecit Purpura, uxor Manfredi de Uxetio a.

 Ego Purpura, uxor Manfredi de Uxetio, de voluntate, consilio et
consensu ipsius viri mei et eius auctoritate, tibi Ansaldo Fallamonice, nun-
cio et procuratori comunis Ianue, pro b comuni Ianue recipienti et nomine
ipsius comunis, finem facio, refutationem, remissionem et pactum de non
petendo de omnibus iuribus, rationibus et actionibus utilibus et directis,
realibus et personalibus quas habeo vel habere possem in castro Pereti et in
tota sua curia et in omnibus ad ipsum castrum et curiam pertinentibus et in
Miogia et in Mioiola et in tota sua curia et castello Dalfino et Monte Acuto
et in totis suis curiis et in omni iurisdictione et mero et mixto imperio et in
omnibus pertinentiis ad ipsa castra et loca vel mihi pro ipsis vel occasione
ipsorum competentibus aliquo c modo ut ex ipsis rationibus et actionibus
comune Ianue uti possit et experiri, excipere et replicare contra omnes per-
sonas sicut ego possem vel aliquo in d tempore potui et procuratorem ipsum
comune ut in rem suam facio et constituo. Quam finem et refutationem et
pactum de non petendo, datum e et cessionem ratam et firmam habere et
non contravenire tibi, recipienti nomine dicti comunis, promitto. Et si de
predictis vel de aliquo predictorum fuerit contrafactum et quotiens contra-
factum fuerit, penam dupli de quanto et quotiens fuerit contrafactum tibi
stipulanti promitto et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori
obligo. Hanc vero finem et remissionem et datum et cessionem et pactum
de non petendo fecisse confiteor pro venditione 1 quam Enricus de Uxetio
socer meus et filii sui fecerunt de prenominatis castris et locis, de precio
quorum meam portionem confiteor habuisse et inde me quietam et solutam
voco, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie. Insuper et f Albertus
Bastardus iuravit ad sancta Dei evangelia in anima dicte Purpure volentis et
precipientis quod ipsa Purpura predicta omnia attendet et observabit et
contra non veniet, faciens hec omnia g in presentia et iussu dicti viri sui et
consilio Oberti h Çache et Ansaldi i Portonarii, quos propinquos et vicinos
appellat. Testes predicti consiliatores et Ugobonus scriba, Buronus Forel-
lus, Valente scriba, Ugo Tabia, Conradus, filius Ugonis de Uxetio, et Man-
fredus Bordinus. Actum in burgo Gavi, in domo Ugonis Tabie, anno do-
minice nativitatis M°CC°XXIII°, indictione X, die XVIa madii, post vesperas.